Comissão Especial destinada a proferir parecer a Proposta de Emenda Constitucional nº 48, de 2019, do Senado federal, que "altera o art. 166 da Constituição Federal para autorizar a transferência de recursos federais a Estados, ao Distrito Federal e a Municípios mediante emendas ao projeto de lei do orçamento anual".

REQUERIMENTO N°, DE 2019. (Do Senhor Aécio Neves)

Solicita a realização de Seminário Regional na Assembleia Legislativa de Minas Gerais para debater a PEC nº 48 de 2019, que "altera o art. 166 da Constituição Federal para autorizar a transferência de recursos federais a Estados, ao Distrito Federal e a Municípios mediante emendas ao projeto de lei do orçamento anual".

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o Plenário, realização de Seminário Regional em Belo Horizonte/MG na Assembleia Legislativa de Minas Gerais com a participação da Associação Mineira de Municípios (AMM) e prefeitos de vários municípios do Estado, para debater a Proposta de Emenda à Constituição nº 48, de 2019 que "altera o art. 166 da Constituição Federal para autorizar a transferência de recursos federais a

Estados, ao Distrito Federal e a Municípios mediante emendas ao projeto de lei do orçamento anual".

## **JUSTIFICATIVA**

O Congresso Nacional, por meio da Proposta de Emenda à Constituição nº 48 de 2019, propõe autorizar a transferência direta de recursos federais a Estados, ao Distrito Federal e a Municípios mediante emendas ao projeto de lei do orçamento anual.

Por ser o Estado de Minas Gerais o que possui maior número de municípios no País, é importante que esta Comissão possa ampliar o debate ao ouvir de perto os Prefeitos, as Associações de Municípios e as Assembleias Legislativas.

Este seminário contará com a participação da Associação dos Municípios Mineiros (AMM), Prefeitos de vários municípios de Minas Gerais e da Assembleia Legislativa de Minas Gerais.

Pelo exposto, solicito aos nobres membros deste Colegiado a aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões, de de 2019.

Deputado **Aécio Neves** 

PSDB/MG